

26 marca 2015



## W połowie maja wielkie uroczystości pod Konarami

W gminie Klimontów trwają przygotowania do 100. rocznicy obchodów bitwy pod Konarami, które odbędą się od 15 do 17 maja. Honorowy patronat nad uroczystościami objął Prezydent RP Bronisław Komorowski.

Program obchodów przewiduje uroczystą sesję Rady Gminy Klimontów, która odbędzie się 15 maja. Przedstawione zostaną przygotowane na tę uroczystość specjalne odczyty. Następnego dnia odbędzie się XX Marsz Szlakiem Walk Legionów Polskich Józefa Piłsudskiego po Ziemi Sandomierskiej "Konary 2015". Grupy Rekonstrukcji Historycznych rozbiją obozowiska i przedstawią nocne widowisko historyczne.

- Główne uroczystości zostały przewidziane w niedzielę, 17 maja - mówi zastępca wójta **Edward Przytuła**. - Rozpocznie je o godzinie dwunastej uroczysta msza święta, która

odbędzie się przy obelisku w Konarach. O godzinie czternastej mieszkańcy i zaproszeni goście udadzą się na pobliski stok, gdzie odbędą się liczne pokazy. Na Stoku w Konarach będzie można obejrzeć Obozowiska Grup Rekonstrukcji Historycznych, pokaz orkiestry wojskowej z Radomia, widowisko historyczne pod nazwą „Konary - miejsce chwały odrodzonego Oręża Polskiego”, dynamiczny pokaz - 25. Brygady Kawalerii Powietrznej z Tomaszowa Mazowieckiego, pokaz wyszkolenia kawaleryjskiego Kieleckiego Szwadronu Kawalerii. Odbędzie się też koncert pieśni legionowych. Dla wszystkich zostanie przygotowana grochówka z żołnierskiego kotła.

Przypomnijmy, że w Konarach 16 maja 1915 r. rozegrała się krwawa bitwa I wojny światowej, w której brali udział legionści Pierwszej Brygady pod dowództwem Józefa Piłsudskiego. Okopani przez ponad miesiąc na wzgórzu zamkowym koło ruin byli ostrzeliwani przez rosyjską artylerię. „Bój konarski” był częścią większej operacji zwanej inaczej bitwą pod Opatowem lub Klimontowem.

Bitwa z największym nasileniem toczyła od 16 do 25 maja 1915 r. w rejonie Konar. 23 czerwca obydwie walczące strony przeszły do działań pozycyjnych i w tym dniu ogłoszono koniec walki. Zginęło w niej według różnych źródeł około 140 żołnierzy. W 1929 r., w pobliżu lasu kozinkowskiego, o który w 1915 r. toczył zacięte boje 1 pp L.P., postawiono pomnik z napisem: “BOHATERSKIEJ PAMIĘCI • LEGJONISTÓW POLEGŁYCH • W BITWIE POD KONARAMI • STOCZONEJ W 1915 ROKU • POD WODZĄ • JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO”, który odsłaniał prezydent Ignacy Mościcki. Pod koniec lat trzydziestych podjęto decyzję o budowie cmentarza legionistów polskich. Planowano przenieść tu szczątki 119 żołnierzy Legionów Polskich poległych w 1915 r. Cmentarz założono na planie prostokąta o wymiarach ok. 20×40 m. wokół istniejącego pomnika. Ekshumacje i powtórne pogrzeby odbywały się w 1938 i 1939 r. Pochowano prawdopodobnie 112 legionistów ekshumowanych z cmentarzy wojennych w Glinianach, Kurowie, Samotni, Bogorii, Iwanisk, Staszowa, Ostrowca, Bidzin Włostowa, Obrazowa i Beradza I (Kozinek). W 85 rocznicę „bojów konarskich” ufundowano Pomnik upamiętniający wydarzenia, który znajduje się właśnie w Konarach.

Walki pod Konarami zostały upamiętnione na Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie, gdzie umieszczono urnę z ziemią pobraną z miejsca, na którym toczyła się bitwa oraz napis na jednej z tablic, w okresie II RP i po 1990 “KONARY 16-22 V 1915”.

